^h in ipſius
i exigatur, ſentētia
eſt huius loci, cum v-
ſus ſerui filioſ famili.
vel ſeruo relictus eſt,
ac ita patri dominōve
queſtiſ, pater vel do-
minus huius ſerui v-
ſum exigeat: nō etiam
alijs queſ ſuſ poſteſta-
ti ſubiectos habet.
^k vteadas

a ipse tantum vii

enim concedere alij operas poterit, cum ipse^a vti debeat? idem tamen Labeo putat, si fundum cōduxerit quis, vsuarium seruum posse ibi operari. quid enim interest, in qua re opera eius vtatur? quare & si lanam conduixerit vsuarius expedientam, poterit etiam per vsuarias ancillas opus perficere. idemque si vestimenta texenda redemerit, vel insulam vel nauem fabricandam, poterit ad hæc operis vti vsuarij.^b nec offendetur illa Sabini sententia, ancillæ^c vsu dato, ad lanificium eam non mitti,^d nec ex operis mercedem capi: sed sibi lanam facere iure cogere, sibi enim facere videtur qui non operas eius locauit, sed opus quod conduxit expedit.^e idem & Octauenus probat.

xiii. G A I V S libro septimo ad Edictum Prouinciale
Ed^f ipse seruo ancillæve pro opera mercedem imponi posse, Labeoni placet,

De seruo vsuario.

xiv. V L P I A N V S libro septimodecimo ad Sabinum
P Er seruum vsuarium si stipuler, vel per traditionem accipiam, an adquiram queritur, si ex re mea, vel ex operis eius. & si quidem ex operis eius, non valebit: quoniam nec locare operas eius possumus. sed si ex re mea dicimus seruum vsuarium stipulantem vel per traditionem accipientem, mihi adquirere, cum hac opera eius vtar. Vsusfructus an fructus legetur, nihil interest: nam fructui & vsus inest: vsui fructus deest. & fructus quidem sine vsu esse non potest: vsus sine fructu potest, denique si tibifructus deducto vsu legatus sit, inutile esse legatum. Pomponius libro quinto ad Sabinum scribit. & si forte vsufructu legato fructus adimatur, totum videri ademptum scribit. sed si fructus sine vsu, videri constitutum qui & ab^h initio constitui potest. sed si fructu legato vsus adimatur, Aristoteles scribit, nullam esse ademptionem. quæ sententia Venignore est. Vsu legato, si eidem fructus legetur, Pomponius ait confundi eum cum vsu. Idem ait, & si tibi vsus mihi fructus legetur, concurrere nos in vsu, me solum fructum habiturum. Poterit autem apud alium esse vsus, apud aliud fructus sine vsu, apud alium proprietas: veluti si qui habet fundum, legauerit Titio vsu, mox hores eius tibi fructum legauerit, vel alio modo constituerit.

xv. P A V L V S libro tertio ad Sabinum

F Vndi vsu legato, licebit vsuario & ex penu,^k quod in annum dumtaxat sufficiat capere: licet mediocris prædii eomodo fructus consumantur: quia & domo & seruo ita veteretur, vt nihil alij fructuum nomine superesset. Sicut is cui vsu fundi legatus est, quo minus dominus agri coledi causa

ibi

b vsuarius.

c scilicet ancillæ
d admitti,

e expedit.

f Sed & ipsi

g sed si de fructu si-
ne vsu sensit, vsuam
videri, vel sed si de
fructu sine vsu adi-
mendo sensit, quare
non dicamus vsuam
videri constitutum.
h quia & initio
† vsufructu
i in vsu, me

k ex fano,

Reservetur, prohibere^a nō potest, alioquin & frui dominum prohibebit, ita nec heres quicquā facere debet, quo minus is cui vsus legatus est, vt bonus pater familiās vti debet.

XVI. POMPONIUS libro quinto ad Sabinum

Si ita legatus esset vsus fundi, vt intructus esset, earum^b rerum quae instrumento^c fundi essent, perinde ad legatum vsus pertinet,^d ac si nominatim ei earum rerum vsus legatus fuisset. Dominus proprietatis etiam in uito usufru etuario vel usuario fundum vel aedes per saltuarium vel insularium custodire potest; interest enim eius fines praedij tueri. eaque omnia dicenda sunt, quolibet modo constitutus vsus fructus vel vsus fuerit. Seruo, cuius usum dumtaxat non etiam fructum habemus, potest^e & à nobis quid donari, vel etiam ex pecunia nostra negotiatum^f esse, vt quidquid eo modo adquisierit, in peculio nostro sit,

a Vſkariuſ enim cōmodē fundo vti poteſt, ut aliū ſruſtū prohibeatur; dibus regredendo, ita ea occupat ut ſuſtū ſruſtū impedit. Itaque eorientē dominus in illico resabatur, l. p. ſ. licet, inf. cod.
b etiam earum
c in instrumento
d pertineret.

e negotiatio poteſt
mutari.

XVII. AFRICANVS libro quinto Quæſtionum

Filiofamilias vel seruo aedium vſulegato, & vtile legatum esse existimo & eodem modo persecutionem eius competituram, quo competeret, si fructus quoque legatus esset. Itaque non minus absente quam præſente filio seruōve, pater dominus ve in his aedibus habitabit.

Reſectio.

XVIII. PAULVS libro nono ad Plautium

Si domus vsus legatus sit sine fructu, communis refectione sit rei in sarcis tectis tam heredis quam vſuarij. videamus tamen, ne si fructum heres accipiat, ipſe reficerē debeat. Si vero talis sit res cuius vsus relegatus^f est, vt heres fructum percipere non possit, legatarius reficerē cogendus est. quæ distinctione rationem habet,

An diuisionem recipiat seruitus vſusfructus.

XIX. IDEM libro tertio ad Vitellium

Vsus pars legari non^g potest; nam frui quidem pro parte possumus, vti pro parte non possumus.

XX. MARCELLVS libro tertiodécimo Digestorum

Seruuſ cuius mihi vſus legatus est, adquirit mihi, si institor erit & operis eius vtar in taberna: nam mercibus vendundis emendisque^h adquirit mihi, sed & si iuſſu meo per traditionem accipiet.

XXI. MODESTINVS libro secundo Regularum

Vsus aquæ personalis est: & ideo ad heredem vſuarij trāfmitti non potest.

Vſu legato etiam fructus debetur ex verisimili voluntate.

XXII. POMPONIUS libro quinto ad Quintū Mucium

Diuſ Hadrianus cūm quibusdam vſus filiū legatus esset, statuit fructum quoque eis legatū videri: quia niſi liceret

g Nam in facto conſtitit, nec poſt factum quod diuidi non potest. l. vte. de ſeruituſ. vſusfructus aut̄ non ſolū in facto conſtitit, ſed etiam poſt factum reſtant fructua qui diuidi poſſunt: itaque pro parte legatur. l. l. ſupradē de vſu fr. bac de re vnde Ale. lib. 1. par. ad. c. 17. h emendisque pre- poſitus

aliis partibus que
b aliis temporibus

e & in meliorem
d commutata re,
commutando.

e Q: a sub hœc sit.
convenit ferre sum-
psa sunt &c tractata
de prætor. stipulatio.

legatariis cædere siluam & vendere, quemadmodum vsufructuariis licet, nihil habituri essent ex eo legato. Licit tam angustus est legatarius cui domus vsus legatus est, vt nō possit occupare totius domus vsum, tamen eis^a quæ Bacabunt proprietarius non vtetur: quia licebit vsuario aliis &^b aliis temporibus tota domo vti. cum interdum domini quoque ædium, prout tēporis cōdicio exigit, quibusdā vtantur, *qui busdam non vtantur*. Vsu legato, si plus vsus sit legatarius quam oportet, officio iudicis qui iudicat quemadmodū vtatur, || quid || continetur? ne aliter quam debet vtatur.

X X I I I. P A V L V S libro primo ad Neratium

N Eratius: vsuariæ rei speciem is cuius proprietas est, nullo modo commutare potest. || Paulus: || deteriorem enim causam vsuarij facere non potest. facit autē deteriorem, etiā in meliorem statum commutata.^d

V S V F R V C T V A R I N S^c Q U E M A D M O D U M

C A V E A T T I T . V I I I .

Tres sunt clausulae huius stipulationis.

V L P I A N V S libro septuagensimo nono ad Edictum

SI C V I V S rei vsusfructus legatus sit, æquissimum præstori vsum est, de vtroque legatarium cauere, & vsurum se boni viri arbitratu, & cum vsusfructus ad eum pertinere definet, restituturum quod inde extabit. Hæc stipulatio, siue mobilis res sit siue soli, interponi debet. illud scendum est, ad fideicommissa etiam aptari eam debere. planè & si ex mortis causa donatione vsusfructus constituatur, exemplo legatorum debebit hæc cautio præstari. sed & si ex alia quacumque causa constitutus fuerit vsusfructus, idem dicendum est. Cauere autem debet, viri boni arbitratu perceptu iri vsumfructum: hoc est non deteriorem se causam vsusfructus facturum. ceteraque facturum quæ in res sua faceret. Rectè autem faciens & heres & legatarius, qualis res fit cum frui incipit legatarius, si in testatum redegerint: vt inde possit apparere, an & quatenus rem peiorem legatarius fecerit. Ut ilius autem vsum est, stipulatione de hoc caueri, vt si quis non viri boni arbitratu vtatur, committetur stipulatio statim. nec expecta vimus ut amittatur^h vsusfructus. Habet autem stipulatio ista duas causas: vnam, si aliter quis vtatur quam vir bonus arbitrabitur: aliam de vsusfructu restituendo. quarum prior statim committetur quam aliter fuerit vsus: & sæpius committetur, sequens committetur finito vsusfructu. Sed quod diximus, id quod inde extabit, restitutu iri: non ipsam rem stipulatur proprietarius: inutiliter enim rem suam stipulari videretur: sed stipulatur resti-

f committatur
g expeditandum sit
h dum ut amitta-
etur

expissimæ

restiTViri^a quod inde exstabit. Interdum autem^b inerit pro-
prietatis estimatio, si forte fructarius, cum possit vsu capio-
nem interpellare, neglexit. omnem enim rei curam suscipit.

N II. P A V L V S libro septuagēsimō quinto ad Edictū
Am fructarius custodiā p̄stare debet.

III. V L P I A N V S libro septuagēsimō nono ad Edictum

OMnes autem casus continentur huic^c stipulationi, qui-
bus vſusfructus amittitur. Definere pertinere vſum-
fructum accipiemus, etiam^d si nec cōperit pertinere, quam-
uis legatus sit. & committetur nihilo minus stipulatio, quasi
desinat pertinere quod nec cōperit. Si vſusfructus repetitus
erit legato, quotiensque^e amisus fuerit, nisi vtiliter fuerit
cautum, committetur ista stipulatio: sed exceptione opus
erit. Sed & si quis vſumfructum tibi legauerit, & sub condi-
cione **S**I LIBEROS HABVERIS proprietatem^f, amissio
vſufructu committetur quidem stipulatio, sed exceptio lo-
cum habebit. Si heres alienauerit proprietatem, & postea
amittatur vſusfructus, an ex stipulatu agere possit videa-
mus, & fortius dici potest, ipso iure non committi stipula-
tionem: quia neque heredi successoribꝫve eius restitui po-
test, neque is cui potest, id est ad quem peruenit proprietas,
pertinet ad stipulationem. sed is ad quem peruenit tempore^g pro-
quæsiti dominij sibi prospicere alia cautione debet. quod &
si non fecerit, nihilo minus in rem actione vti potest.

IV. V E N V L E I V S libro duodecimo Stipulationum

Si fructarius proprietatē adsecutus fuerit, desinat quidem
vſusfructus ad eū pertinere, propter cōfusionē: sed si ex sti-
pulatu cū eo agitur, aut ipso iure inutiliter agi dicendū est, si
viri boni arbitriū huc vſq; porrigitur, aut in factum excipere
debet.

Doli clausula.

V. V L P I A N V S libro septuagēsimō nono ad Edictum

Hic^h stipulatiō d o l v m a l v m a b e s s e , afutu-
rūnque esse cōtinetur. & cum in rem sit doli mali men-
tio concepta, omnium dolum comprehendere videtur, suc-
cessorum, & adoptiui patris. Sed si vſus fine fructu lega-
tus^k erit, adempta fructus causa satisfari^l iubet prætor. hoc
meritō: vt de solo vſu, nō etiam de vſufructu caueatur. ergo^m
& si fructus fine vſu optigerit, stipulatio locum habebit.

Operæ.

Et si habitatio, vel operæ hominis vel cuius alterius animalis
relicta fuerint, stipulatio locum habebit: licet per omnia hec
vſumfructum non imitantur.

VI. P A V L V S libro septuagēsimō quinto ad Edictum

IDem est * & * in reditu prædij, sicuti si vindemia legata
esset vel messis: quamuis ex vſufructu ea percipiāntur